- 1 -

平成24年６月22日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代表取締役社長  渡 邉 弘  毅

（コード番号 ４６６８  東証第一部 ）

問合せ先  経営企画部長  荻 田   修

（ＴＥＬ．03-5860-2111 代表）

ライフサポート株式会社の株式の取得（持分法適用関連会社化）

に関するお知らせ

 当社は、平成24年６月22日開催の取締役会において、ライフサポート株式会社（以下、「ライフサポート」）の

株式を取得し、持分法適用関連会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

 １．株式の取得の理由

当社は、「教育・文化事業への貢献を通じて人づくりを目指す」、「フランチャイズノウハウの開発普及を

通じて自己実現を支援する」という２つの経営理念を掲げ、「自立学習」「個別指導」方式による個別指導塾

「明光義塾」を直営及びフランチャイズシステムにより全国2,050教室以上展開しております。

一方、ライフサポートは、「保育事業と介護事業を通して、明るく豊かな福祉社会の実現を目指します」と

いう経営理念のもと、保育所の運営、自治体と連携した保育関連サービスの運営受託及び訪問保育等の保育事

業、並びに老人ホームの運営、訪問・通所介護及び居宅介護支援等の介護事業の両輪で、福祉サービスに取り

組んでおります。保育事業では、認可保育所・東京都認証保育所「ゆらりん」等を展開し、介護事業において

は、介護付有料老人ホーム「悠楽里（ゆらり）」等を展開しており、小さな子どもからお年寄りまで、笑顔が

絶えない、安心して暮らせる生活を支援し、少子高齢化社会に相応しい福祉環境づくりに貢献しております。

当社は、保育事業においては若年層の顧客拡大に向けた事業展開の一環として、介護事業においては生涯教

育に向けた事業展開の布石として今回の関連会社化を位置付け、更なる企業価値の向上を図ってまいります。

少子高齢化によって多様化する「家族」のニーズに応えることにより「家族」の将来をサポートし、より良

い未来を創造し、地域社会及び社会全体に貢献してまいります。

なお、当社からライフサポートに対し、役員を派遣する予定であります。

 ２. 異動する持分法適用関連会社（ライフサポート株式会社）の概要

（１） 名称 ライフサポート株式会社

（２） 所在地 東京都新宿区歌舞伎町一丁目１番16号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西﨑修治

（４） 主な事業内容
福祉サービス業（認可保育所・東京都認証保育所の運営、有料老人

ホーム、訪問介護・居宅介護支援、ベビーシッターサービス等）

（５） 資本金 ※ ３億785万円

（６） 設立年月日 平成７年２月２日

(７)
当社と当該会社との間

の関係
資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

- 2 -

資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年９月期 平成22年９月期 平成23年９月期

 売上高 2,726,069千円 2,934,824千円 3,123,850千円

 営業利益 74,991千円 141,433千円 37,315千円

 経常利益 90,930千円 135,567千円 179,473千円

 当期純利益 45,861千円 60,995千円 87,473千円

 １株当たり当期純利益 9,172.22円 12,199.02円 17,494.66円

 １株当たり配当金 －円 2,500円 1,250円

 純資産 474,105千円 535,100千円 610,073千円

 総資産 3,005,373千円 3,137,368千円 3,822,373千円

 １株当たり純資産 94,641.01円 106,840.03円 121,834.69円

※平成23年９月30日現在

３. 取得株式の概要

（１） 取得株式数 2,000株 （発行済株式数：5,000株）

（２） 取得方法 既存株主からの株式譲受

（３） 当社が保有する議決権比率の異動 取得前－％、取得後40.0％

４．日程

（１） 取締役会決議 平成24年６月22日

（２） 株式取得日（予定） 平成24年６月25日

５．今後の見通し

   今後は、持分法適用関連会社として、持分法投資損益に影響を及ぼすことになります。なお、本件の株式取得

による平成24年８月期連結業績に与える影響につきましては、軽微であります。

以 上

（別紙）ライフサポート株式会社 事業所 （平成24年４月現在）

【保育事業】

・認可保育所

 ゆらりん豊四 ゆらりん竹町 ゆらりん港南

・東京都認証保育所

 ゆらりん篠崎 ゆらりん千歳烏山 ゆらりん豊洲 ゆらりん白金高輪 ゆらりん上野 ゆらりん三田

ゆらりん自由が丘 ゆらりん東大泉 ゆらりん大森プロストシティ ゆらりん曳舟 ゆらりんMOMOの家

 ゆらりん砂町 ゆらりん豊三 ゆらりん東麻布 ゆらりん東品川

・自治体事業の運営受託

 東京都渋谷区放課後クラブ

 東京都中野区学童クラブ

 東京都品川区すまいるスクール

 東京都港区放課GO→クラブ

 杉並区保育室

 江東区保育ルーム

 東京都新宿区ひとり親家庭家事援助事業

 東京都港区子育てひろば

 東京都港区病後児保育

・自治体事業の指定管理

 東京都墨田区子育てひろば

・訪問保育事業所

 東京都新宿区

【介護事業】

・介護付有料老人ホーム

 東京都指定特定施設 悠楽里えどがわ 悠楽里えどがわグリーンパーク

 埼玉県指定特定施設 悠楽里とだ 悠楽里おおみや 悠楽里さいたま中央

・住宅型有料老人ホーム

 悠楽里つるかわ

・埼玉県指定通所介護

 デイサービス悠楽里 (埼玉県さいたま市)

・東京都指定訪問介護事業所

 新宿ケアステーション 訪問介護･居宅介護支援

 大田ケアステーション 訪問介護･居宅介護支援